[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ  НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	29 ноября 2011 года
	                                                                       №
	86

Об утверждении Положения о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Семеновский Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской области           от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Совет депутатов решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Семеновский Нижегородской области.

2. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Семеновский Нижегородской области согласно приложению.

3. Признать утратившими силу:

- решение Земского собрания Семеновского района от 25.12.2007 № 107 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Семеновском районе»;

- решение Земского собрания Семеновского района от 23.12.2008 № 113 «О внесении изменений в решение Земского собрания района от 25.12.2007 № 107 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Семеновском районе»;

- решение Земского собрания Семеновского района от 24.04.2009 № 34 «О внесении изменений и дополнений в решение Земского собрания района от 25.12.2007 № 107 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Семеновском районе»;

- решение Земского собрания Семеновского района от 20.05.2010 № 20 «О протесте прокурора Семеновского района на  решение Земского собрания района от 25.12.2007    № 107 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Семеновском районе».

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Семеновский вестник».

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года.

Глава местного самоуправления

городского округа Семеновский

                               Н.В.Коротков
Утверждено

решением Совета депутатов

городского округа Семеновский

от 29 ноября  2011 г. № 86
Положение

о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Семеновский Нижегородской области
(далее – Положение)

Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Семеновский Нижегородской области, подведения его итогов, а также определяет порядок создания конкурсной комиссии по проведению конкурса.

Настоящее Положение не регулирует порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации городского округа Семеновский.

1. Общие положения

1.1. При замещении вакантной высшей, главной или ведущей должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Семеновский Нижегородской области (далее по тексту – городской округ) заключению трудового договора предшествует конкурс.

Конкурс не проводится в следующих случаях:

- при назначении на должность муниципальной службы по срочному трудовому договору на время отсутствия основного работника, за которым в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, сохраняется место работы;

- при назначении муниципального служащего, который по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением не может исполнять должностные обязанности по замещаемой должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа, на иную должность муниципальной службы, соответствующую его квалификации и не противопоказанную ему по состоянию здоровья;

- при предоставлении муниципальному служащему с учетом уровня его квалификации, профессионального образования и стажа муниципальной службы или работы по специальности возможности замещения иной должности в случае сокращения занимаемой им должности муниципальной службы;

- при назначении на должность муниципальной службы муниципального служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве органа местного самоуправления городского округа.

1.2. Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа проводится в соответствии с Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области».

1.3. Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы (далее - конкурс) проводится для оценки профессионального уровня претендентов, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа.

1.4. Основными целями конкурса являются:

- реализация права граждан на равный доступ к муниципальной службе;

- повышение престижа муниципальной службы;

- отбор и формирование на конкурсной основе высокопрофессионального кадрового состава органов местного самоуправления городского округа;

- совершенствование работы по подбору и расстановке кадров органов местного самоуправления городского округа.

2. Участники конкурса

2.1. Конкурс на замещение должности муниципальной службы является открытым по составу участников.

2.2. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации или граждане иностранных государств - участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации, соответствующие квалификационным требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области» для замещения вакантной должности муниципальной службы.

Муниципальный служащий вправе участвовать в конкурсе по собственной инициативе, независимо от того, какую должность он занимает в момент проведения конкурса.

2.3. Не допускаются к участию в конкурсе лица в случае:

- осуждения к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

- признания их недееспособными или ограниченно дееспособными решением суда, вступившим в законную силу;

- прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

- наличия гражданства иностранного государства, за исключением случаев, если доступ к муниципальной службе урегулирован на взаимной основе межгосударственными соглашениями;

- наличия подтвержденного заключением медицинского учреждения заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению;

- близкого родства или свойства с муниципальным служащим (родители, дети, супруги, братья, сестры, а также братья, сестры, родители и дети супругов), если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

- несвоевременного и неполного представления документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Положения, представления документов, оформленных ненадлежащим образом, не соответствующих условиям конкурса или требованиям действующего законодательства;

- представления подложных документов или заведомо ложных сведений;

- после достижения возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.

2.4. Список кандидатов, допущенных к участию в конкурсе, рассматривается и утверждается на заседании конкурсной комиссии.

3. Порядок объявления конкурса и приема документов для участия в конкурсе

3.1. Решение о проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в организационном отделе Совета депутатов городского округа принимает глава местного самоуправления городского округа, на замещение должности муниципальной службы в администрации городского округа - глава администрации городского округа в форме издания правового акта о проведении конкурса.

3.2. Конкурс проводится конкурсной комиссией, порядок формирования которой определен разделом 4 настоящего Положения.

3.3. Информация о дате, времени, месте и условиях проведения конкурса, а также проект трудового договора на замещение вакантной должности муниципальной службы доводятся до сведения граждан не позднее чем за 20 дней до даты проведения конкурса.

Информационное сообщение опубликовывается в районной газете «Семеновский вестник» и размещается на официальном сайте городского округа.

В информационном сообщении указываются:

- наименование органа местного самоуправления, осуществляющего конкурсный отбор кандидатов на замещение соответствующей должности муниципальной службы, и его место нахождения;

- требования, предъявляемые к кандидату на замещение соответствующей должности муниципальной службы;

- перечень документов, подаваемых для участия в конкурсе, и требования к их оформлению;

- место приема документов и номера контактных телефонов;

- дата и время начала и окончания приема заявлений и прилагаемых к ним документов;

- дата, время и место проведения конкурса.

3.4. Лица, изъявившие желание принять участие в конкурсе, представляют в конкурсную комиссию следующие документы:

1) личное заявление в произвольной форме;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной распоряжением Правительства Российской Федерации от 16.10.2007 №1428-р;

3) копию паспорта (подлинник предъявляется при подаче документов);

4) копию трудовой книжки, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

5) копию документа об образовании;

6) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

7) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) копии документов воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

11) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

Лица, желающие участвовать в конкурсе, также вправе представить:

- рекомендательные письма с места работы;

- копию документа о присвоении ученого звания, ученой степени, заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы;

- копию документа о повышении квалификации по профилю вакантной должности муниципальной службы, заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы.

3.5. Документы для участия в конкурсе подаются в конкурсную комиссию в дни, часы и по адресу, указанные в информационном сообщении.

4. Конкурсная комиссия

4.1. Для проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы создается конкурсная комиссия.

4.2. Количественный и персональный состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы определяется Советом депутатов городского округа.

4.3. В состав конкурсной комиссии включаются глава местного самоуправления городского округа, глава администрации городского округа, представители администрации городского округа, депутаты Совета депутатов. Для наиболее полной оценки качеств кандидатов на заседание конкурсных комиссий могут приглашаться независимые эксперты, мнение которых учитывается при подведении итогов конкурса.

4.4. Общее руководство работой конкурсной комиссии осуществляет председатель комиссии, который председательствует на заседаниях, распределяет обязанности между членами комиссии.

Заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих полномочий.

Секретарь конкурсной комиссии регистрирует поступающие и исходящие материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании комиссии, ведет протоколы заседания комиссии, выполняет другие действия, организационно обеспечивающие деятельность комиссии.

4.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на ней присутствует не менее 2/3 от общего числа ее членов.

5. Проведение конкурса

5.1. Для проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы необходимо участие не менее двух кандидатов.

5.2. Конкурс на замещение должности муниципальной службы проводится комиссией в два этапа в форме конкурса документов и собеседования.

На первом этапе комиссия проводит предварительное рассмотрение поданных документов и утверждает список кандидатов, допущенных к участию в конкурсе.

На втором этапе конкурса комиссия проводит собеседования с участниками конкурса и принимает решение по отбору кандидата на замещение должности муниципальной службы.

5.4. При оценке качеств кандидатов комиссия учитывает следующие критерии:

уровень профессионального образования;

уровень профессиональных знаний и навыков, необходимых для исполнения должностных обязанностей вакантной должности муниципальной службы;

стаж работы по специальности, стаж муниципальной (государственной) службы.

5.5. Решение конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимается открытым голосованием в отсутствие кандидата простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. При подведении итогов конкурса конкурсная комиссия может принять одно из следующих решений:

о признании кандидата прошедшим конкурсный отбор;

о признании всех кандидатов не соответствующими требованиям, предъявляемым к вакантной должности муниципальной службы в органе местного самоуправления городского округа, на замещение которой был объявлен конкурс;

о признании конкурса несостоявшимся.

6.2. Решение о признании конкурса несостоявшимся комиссия принимает в случаях:

отсутствия заявлений кандидатов на участие в конкурсе;

подачи документов на участие в конкурсе только одним лицом;

отзыва всеми кандидатами заявлений на участие в конкурсе.

6.3. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым к должности муниципальной службы, на замещение которой был объявлен конкурс, либо принято решение о признании конкурса несостоявшимся, может быть принято решение о проведении повторного конкурса.

6.4. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол, который составляется в одном экземпляре и подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.

6.5. В течение трех рабочих дней после подведения итогов конкурса и оформления протокола конкурсная комиссия направляет представителю нанимателя (работодателю) сведения о кандидатах, отобранных конкурсной комиссией, а также направляет участникам конкурса письменное уведомление о результатах конкурса и размещает сообщение о результатах конкурса на официальном сайте городского округа.

6.6. Представитель нанимателя (работодатель) заключает трудовой договор и назначает на должность муниципальной службы одного из кандидатов, отобранных конкурсной комиссией по результатам конкурса на замещение должности муниципальной службы.

Другие кандидаты, отобранные конкурсной комиссией, могут быть включены представителем нанимателя (работодателем) в кадровый резерв.

6.7. Решение конкурсной комиссии может быть обжаловано участниками конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.8. Расходы, связанные с участием кандидатов в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, оформление необходимых документов, пользование услугами средств связи, проживание и другие), осуществляются ими за счет собственных средств.
Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Семеновский

от 29 ноября 2011 г. № 86
Состав

комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

городского округа Семеновский Нижегородской области

	Носков Николай Федорович
	- глава администрации городского округа Семеновский, председатель комиссии (по согласованию)

	Коротков Николай Васильевич

	- глава местного самоуправления городского округа Семеновский, заместитель председателя комиссии

	Куприянова Любовь Николаевна
	- управляющая делами администрации городского округа Семеновский, секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Степанов Алексей Владимирович
	- заместитель совета Депутатов городского округа Семеновский

	Акифьева Вера Константиновна
	Директор государственного казенного учреждения Нижегородской области (управление социальной защиты населения городского округа Семеновский);

	Соловьева Елена Александровна
	- заведующая юридическим отделом администрации городского округа Семеновский (по согласованию)

	Розенштейн Галина Феофановна
	- главный редактор районной газеты «Семеновский вестник»